
DECRETO N.  2982 Del 02/03/2023

Identificativo Atto n.   208

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020 – ASSE I – AZIONE I.1.B.1.2 – BANDO “TECH
FAST LOMBARDIA” (DDUO N. 8557/2021) – SUBPHOTON SRL – PROGETTO “LINEA
DI  PRODUZIONE  INNOVATIVA  DI  AMPLIFICATORI  OTTICI  SOTTOMARINI”  (ID
3156714 – CUP E49J21015380007). CONCESSIONE DELLA PROROGA DEL TERMINE
DI  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO,  CONTESTUALE  ACCOGLIMENTO  DELLA
VARIAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE SPESE AMMMESSE CON RIDETERMINAZIONE
DELL'AGEVOLAZIONE CONCESSA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L’INNOVAZIONE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

RICHIAMATI integralmente:
‐ il DDUO n. 8557 del 22 giugno 2021, con il quale è stato approvato il Bando Tech 

Fast Lombardia, con le relative Linee guida di attuazione, a valere sull’Asse 1 POR 
FESR  2014-2020  (Azione  1.b.1.2)  –  a  supporto  di  progetti  di  investimento  che 
comportino attività di  sviluppo sperimentale e di  innovazione (anche digitale) – 
che prevede la concessione di Agevolazioni nella forma tecnica di  contributo a 
fondo perduto, nei limiti e con le intensità di aiuto definiti dagli articoli 25 e 29 del 
Regolamento (UE) n. 651/2014;

‐ il DDS n. 17173 del 10 dicembre 2021, con il quale è stata concessa a SUBPHOTON 
SRL un’Agevolazione di euro 221.849,29, a valere sul Bando Tech Fast Lombardia, 
per la realizzazione di un progetto di investimento di euro 443.698,58, denominato 
“Linea di produzione innovativa di amplificatori ottici sottomarini” (ID 3156714 – CUP 
E49J21015380007),  da  realizzare  entro  il  termine  di  12  mesi  dalla  data  di 
pubblicazione sul  B.U.R.L.  del  decreto  di  concessione (avvenuta il  15  dicembre 
2021) e, quindi, entro il 15 dicembre 2022;

‐ il DDS n. 18361 del 15 dicembre 2022, con il quale:
◦ non è stata concessa a SUBPHOTON SRL la variazione delle spese ammesse e la 

proroga al 28 febbraio 2023 del termine per la realizzazione del progetto (ID 
3156714), considerata la necessità di  esaminare contestualmente anche una 
richiesta di variazione delle attività;

◦ si è invitata la società a presentare una istanza unica di variazione delle attività 
di Progetto, delle spese ammesse e di proroga dei termini di realizzazione dello 
stesso, tramite la piattaforma Bandi Online;

VISTI, in particolare:
‐ l’articolo B.2.b,  commi  1 e 2,  del  Bando,  ai  sensi  dei  quali:  “I  progetti  ammessi  

all’agevolazione devono essere realizzati entro 12 mesi dalla data di pubblicazione  
sul  BURL  del  provvedimento  di  concessione.  È  fatta  salva  la  possibilità  di  
concessione  di  proroghe  fino  ad  un  massimo  di  3  (tre)  mesi  aggiuntivi,  che  
potranno  essere  autorizzate  dal  Responsabile  di  procedimento,  a  fronte  di  
motivate richieste dei soggetti beneficiari, nei termini ed alle condizioni indicati al  
successivo  articolo  D.3  e  fatto  salvo  il  termine  massimo  previsto  al  successivo  
articolo C.4.b per la presentazione della richiesta di  erogazione della tranche a  
saldo, fissato inderogabilmente al 31 maggio 2023.”;

‐ l’articolo D.3, comma 2, del Bando, ai sensi del quale: “Le richieste di variazioni di  
progetto  –  accompagnate  da  una  relazione  che  ne  comprovi  la  necessità  –  
possono riguardare:
a) le attività del progetto ammesso;
b) le spese del progetto ammesso;
c) i tempi di realizzazione del progetto, solo qualora gli stessi superino il termine di  

12 mesi dalla data di pubblicazione sul BURL del provvedimento di concessione  

1



dell’agevolazione.
Tutte le richieste di variazione dovranno essere presentate in corso di realizzazione del  
progetto e prima del termine per la presentazione della richiesta di erogazione della  
tranche a saldo di cui al precedente articolo C.4c.
Le variazioni  delle spese devono essere richieste esclusivamente qualora si  verifichi  
una diminuzione delle spese di progetto ammesse pari o superiore al 20% del totale  
ed entro il limite massimo del 30%; variazioni in diminuzione che risultassero inferiori alla  
soglia del 20% non necessitano di specifica comunicazione e autorizzazione. 
Qualora a seguito dell’autorizzazione della variazione, sia necessario procedere alla  
ridetermina dell’agevolazione concessa, verranno applicate le stesse modalità di cui  
al precedente articolo C.4.d. 
La variazione richiesta potrà essere concessa dal Responsabile del Procedimento con  
apposito  provvedimento,  con  il  supporto  dell’Assistenza  Tecnica,  entro  45  
(quarantacinque) giorni  solari  dalla  richiesta,  fatta salva la necessità di  richiedere  
integrazioni e chiarimenti.”;

RICHIAMATO  inoltre l’Incarico di  Assistenza Tecnica per la misura  Tech Fast Lombardia, 
(approvato con DDUO n. 8981 del 30 giugno 2021, sottoscritto in data 21 luglio 2021 e 
integrato con atto aggiuntivo del 17 dicembre 2021), che Regione Lombardia ha affidato 
a  FINLOMBARDA  SPA  e  che  prevede  il  supporto  alla  Direzione  generale  Istruzione,  
Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione,  tra  l’altro,  per  la  verifica  delle 
comunicazioni o delle richieste di variazione dei soggetti beneficiari delle Agevolazioni e 
dei progetti in corso di attuazione;

VISTA  la  richiesta  di  variazione  (di  proroga dei  termini  di  realizzazione del  progetto  e 
contestualmente  delle  attività  e  delle  spese  ammesse)  presentata  tramite  il  sistema 
informatico  Bandi Online il  12  gennaio  2023  (prot.  R1.2023.0000825),  con  la  quale 
SUBPHOTON SRL ha:
‐ comunicato la variazione delle attività di progetto ed una conseguente variazione 

delle  spese  ammesse  –  da  euro  443.698,58  ad  euro  343.706,65,  con  una 
percentuale di scostamento del 22,54% – motivata dalla rinuncia all’acquisto del  
Macchinario Xray,  inclusa nella categoria degli  “Altri  costi  di  esercizio”  sostituito 
dall’acquisto del nuovo Estrusore;

‐ chiesto  la  proroga  dal  15  dicembre  2022  al  28  febbraio  2023  del  termine  di 
realizzazione  del  progetto,  a  causa  di  rallentamenti  dovuti  ad  un'oggettiva 
indisponibilità di alcune materie prime e semilavorati (ad esempio, semiconduttori, 
componenti o apparati elettronici), nonché all'aumento dei relativi prezzi in seguito 
all’attuale crisi internazionale (pandemia da Covid-19 e crisi energetica mondiale) 
che hanno portato SUBPHOTON SRL alla rivalutazione delle attività e delle spese di  
progetto;

RICHIAMATA l’istruttoria trasmessa il 23 febbraio 2023 tramite il sistema informatico Bandi 
Online, con la quale l’Assistenza tecnica ha espresso parere favorevole all'accoglimento 
delle  variazioni  comunicate  ed  alla  proroga  richiesta,  tenuto  conto  della 
documentazione  presentata  e  dell’analisi  del  cronoprogramma  aggiornato,  che 
mantiene la successione cronologica delle attività e rispetta le dipendenze logiche tra le 

2



diverse fasi del Progetto;

DATO ATTO che:
‐ con Decreto del  Direttore Generale Vicario n. 7778 del  1° giugno 2022, è stata 

aggiornata la composizione del Nucleo Tecnico del Bando Tech Fast Lombardia – 
costituito con DDG n. 11907 del 9 settembre 2021 – con il compito di esaminare 
eventuali richieste di proroga, di variazione delle attività e delle spese dei progetti  
ammessi all’Agevolazione;

‐ il  sopra  richiamato  Nucleo  Tecnico,  consultato  con  procedura  scritta  urgente 
attivata  il  27  febbraio  2023  e  conclusasi  il  2  marzo  2023,  ha  espresso  parere 
favorevole alle variazioni delle attività di progetto, del quadro spese di progetto e 
alla concessione della proroga al 28 febbraio 2023, nel rispetto del termine ultimo 
previsto dal Bando all'articolo B.2.b, comma 2, corrispondente a 15 mesi dalla data 
di pubblicazione sul B.U.R.L. del provvedimento di concessione dell'Agevolazione;

CONSIDERATO che:
‐ SUBPHOTON SRL ha presentato nei termini previsti dal Bando (articolo D.3, comma 

2,  sopra  riportato)  cioè  il  15  novembre  2022  (prot.  R1.2022.0137385)  una  prima 
richiesta  di  variazione  (proroga  e  variazione  spese  ammesse)  non  accolta  in 
quanto l'istanza faceva riferimento anche alla variazione delle attività sottese allo 
slittamento delle tempistiche e delle spese e pertanto la società è stata invitata a 
presentare una nuova richiesta – comprensiva anche della richiesta di variazione 
delle attività di progetto – da valutarsi congiuntamente in modo da acquisire un 
quadro;

‐ SUBPHOTON SRL ha presentato il 12 gennaio 2023 la nuova istanza (comprensiva 
della  variazione  di  attività,  delle  spese  e  di  proroga),  corredata  del 
cronoprogramma aggiornato; 

‐ il ritardo nella realizzazione del progetto ID 3156714 “Linea di produzione innovativa 
di  amplificatori  ottici  sottomarini” non dipende in alcun modo dalla volontà del 
beneficiario ma ha carattere oggettivo e non predeterminabile;

‐ la nuova data di conclusione del progetto (28 febbraio 2023) rispetta le disposizioni 
dell’articolo B.2.b, comma 2, del Bando (15 mesi dalla data di pubblicazione sul 
B.U.R.L. del provvedimento di concessione dell’Agevolazione);

‐ le motivazioni a supporto della richiesta di variazione di attività e della variazione in 
diminuzione  delle  spese  ammesse  (euro  443.698,58  ad  euro  343.706,65)  sono 
ritenute  congrue  e  non  prefigurano  una  sostanziale  variazione  delle  finalità  di 
progetto;

‐ il  quadro delle spese proposto in variazione è conforme ai  criteri  di  ammissibilità 
delle spese di cui all’articolo B.3 (“Spese ammissibili e soglie minime e massime di  
ammissibilità”) del Bando;

RITENUTO, alla luce delle motivazioni indicate da SUBPHOTON SRL e delle considerazioni  
sopra  esposte,  per  la  realizzazione  del  progetto  ID  3156714  “Linea  di  produzione 
innovativa di amplificatori ottici sottomarini” di accogliere la richiesta di:
‐ variazione delle attività di progetto;

3



‐ variazione delle spese ammesse di  progetto,  nel  rispetto di  quanto previsto  dai 
citati  articoli  D.3,  comma 2,  del  Bando, da euro 443.698,58 ad euro 343.706,65, 
come di seguito specificato: 

Tipologia di attività Voce di spesa
Importo 
ammesso

Importo variato

Sviluppo sperimentale a) Spese di personale 107.641,60 117.977,64

Sviluppo sperimentale
b) Costi per strumentazione 
e attrezzatura

2.200,00 0,00

Sviluppo sperimentale
c) Costi per ricerca 
contrattuale, conoscenze, 
brevetti e consulenza

0,00 0,00

Sviluppo sperimentale d) Altri costi di esercizio 41.800,00 48.000,00

Sviluppo sperimentale
e) Spese generali 
supplementari

16.146,24 17.696,65

Innovazione di processo a) Spese di personale 37.674,56 43.851,72

Innovazione di processo b) Costi per strumentazione 
e attrezzatura

38.000,00 22.400,00

Innovazione di processo c) Costi per ricerca 
contrattuale, conoscenze, 
brevetti e consulenza

64.585,00 59.202,88

Innovazione di processo d) Altri costi di esercizio 130.000,00 28.000,00

Innovazione di processo e) Spese generali 
supplementari

5.651,18 6.577,76

TOTALE 443.698,58 343.706,65

‐ proroga al 28 febbraio 2023 del termine di realizzazione del progetto, nel rispetto di  
quanto disposto dall'articolo B.2.b, comma 2, del Bando;

ATTESTATO  che la Struttura  Investimenti  per  la  Ricerca,  l’Innovazione e il  Trasferimento  
Tecnologico ha verificato la sussistenza dei presupposti per la concessione delle variazioni 
di  attività e di  spese ammesse nonché della  proroga del  termine di  realizzazione del 
progetto;

RITENUTO, inoltre, a seguito della diminuzione delle spese ammesse – superiore al 20% ed 
inferiore  al  30%  –  di  rideterminare  da  euro  221.849,29  ad  euro  171.853,32  l’importo 
dell’Agevolazione concessa con DDS n. 17173/2021, nel rispetto di  quanto disposto dal 
sopra citato articolo D.3, comma 2, del Bando;

ATTESO che, in base agli articoli 8 e 9 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
n.  115  del  31  maggio  2017  –  recante  "Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6,  

4



della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, che ha dato 
attuazione alla legge 234 del 2012 – si è provveduto a: 
‐ registrare il Regime di Aiuto, con il Codice Aiuto RNA – CAR 17506, identificativo del 

Bando;
‐ registrare l’aiuto concesso a SUBPHOTON SRL con il codice COR 7075715, riportato 

nel decreto di ammissione e tempestivamente convalidato;
‐ trasmettere tempestivamente, attraverso la procedura informatica disponibile sul 

sito  web  del  Registro  Nazionale  Aiuti,  le  informazioni  relative  all’aiuto 
definitivamente concesso e rideterminato, con conseguente rilascio, da parte del 
Registro, del COVAR 981404;

ATTESTATO che:
‐ il  presente atto è stato adottato nel termine  di  45 giorni  dalla protocollazione  in 

Bandi Online della richiesta di variazione, definito dall’articolo D.3, comma 2, del 
Bando, al netto degli approfondimenti istruttori effettuati e dei tempi di attivazione 
del Nucleo tecnico; 

‐ la pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, avvenuta in sede di 
adozione del provvedimento di ammissione all’Agevolazione (DDS n. 17173/2021), 
è modificata contestualmente all'adozione del presente atto;

VISTA la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura e, 
in particolare:
‐ la DGR n. 7740 del 28 dicembre 2022 (XVIII Provvedimento organizzativo), con la 

quale:
◦ è  stata  soppressa  la  Struttura  Investimenti  per  la  Ricerca,  l’Innovazione  e  il  

Trasferimento Tecnologico istituita con la DGR n. 4431/2021;
◦ è stata contestualmente istituita la nuova Struttura Investimenti per la Ricerca,  

l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico rivedendone le competenze, che 
prevedono, tra le altre, quella dedicata all’“Attuazione misure Asse I FESR 2014-
2020 e 2021–2027”;

◦ è stata individuata la dott.ssa Elisabetta Confalonieri quale Dirigente ad interim 
della  Struttura  Investimenti  per  Ricerca,  l’Innovazione  e  il  Trasferimento  
Tecnologico a partire dal 1° gennaio 2023;

‐ la DGR n. 7788 del 16 gennaio 2023 (I Provvedimento organizzativo), con la quale è 
stata  confermata  l’assegnazione  della  dott.ssa  Elisabetta  Confalonieri  quale 
Dirigente  ad  interim  della  Struttura  Investimenti  per  Ricerca,  l’Innovazione  e  il  
Trasferimento Tecnologico a partire dal 1° febbraio 2023;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 
Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico;

DECRETA

5



1. di  accogliere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  a  SUBPHOTON  SRL  – 
ammessa ad Agevolazione a valere sul Bando  Tech Fast Lombardia  con DDS n. 
17173/2021 – per la realizzazione del progetto “Linea di produzione innovativa di  
amplificatori ottici sottomarini” (ID 3156714 – CUP E49J21015380007), la richiesta di:
‐ variazione delle attività di progetto;
‐ variazione delle spese ammesse, da euro 443.698,58 ad euro 343.706,65, come 

da tabella in premessa, che si intende interamente riportata;
‐ proroga al 28 febbraio 2023 del termine per la realizzazione del progetto, nel 

rispetto di quanto disposto dall'articolo B.2.b, comma 2, del Bando;

2. di rideterminare conseguentemente l’Agevolazione concessa da euro 221.849,29 
ad euro 171. 853,32, per effetto della variazione delle spese ammesse;

3. di attestare che la pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, 
avvenuta in sede di  approvazione del  Decreto  di  ammissione  all’Agevolazione 
(DDS n. 17173/2021), è modificata contestualmente all'adozione del presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
‐ alla  società  SUBPHOTON  SRL,  alla  casella  di  posta  elettronica  certificata 

indicata in fase di adesione;
‐ all’Assistenza tecnica del Bando Tech Fast Lombardia, FINLOMBARDA SPA, per 

gli adempimenti di competenza;
‐ al  Dirigente incaricato  per  le  attività  di  verifica documentale  e  liquidazione 

dell’Agevolazione;

5. di pubblicare il presente provvedimento di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  BURL,  sul  sito
istituzionale  di  Regione  Lombardia  e  sul  sito  regionale  dedicato  alla
Programmazione  Europea  Portale  PROUE  –  sezione  bandi
(http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi) nella  pagina
dedicata al Bando Tech Fast Lombardia. 

IL DIRIGENTE
ELISABETTA  CONFALONIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi)

